#### §. XI.

Sed quid de Commendatoribus A. C. addictis dicendum? Constat enim, quod & protestantes ad hunc Ordinem adspirent, & Commendaturis, quae in terris protestantium sitae sunt, præponantur, prouti Commendatores in Commendaturis patriis constituti exemplo esse possunt. Numne & hi clericorum s. ecclesiasticorum numero accenseri debebunt? Evidem videri posset, quod ad statum clericalem referri non queant, cum plerumque officia laicorum simul peragant, in aulis principum militia atque aliis muniberibus publicis fungantur, neque praefumantr, quod ea intentione se ordini adjungant, ut paparum stabiliant, defendant aut se eidem conforment, cum ab eo recesserint, sed vt aliquando ad Commendaturam quandam promoveantur, eiusque redditibus ad lautiorem vitam fruantur. Nihilo tamen feci respondeo affirmando.

#### §. XII.

Primo enim ordo institutum ecclesiasticum est, quod per reformationem in iis saltem emendatum, quae Augustanae con-

<sup>ii)</sup> vid. in des teutsch. Reichs Archiv spicileg. eccles. Tortseb. des ersten Thells cap. 3. sub rubr. vom teutschen Orden p. 52.

lessoni aduersari videbantur, salvo de caetero statu; quem olim obtinuit, saluisque iuribus antiquis. Ordo igitur adhuc pro ecclesiastico reputandus. Quid igitur vetat, etiam singula ordinis membra, licet quedam A. C. amplectantur, pro ecclesiasticis haberi? Vtique ii qui ex protestantibus ordini se associant, eadem legi iisque ritibus, quatenus nempe A. C. non repugnant, ac reliqui, in ordinem recipiuntur, aequre tenentur ordinis regulas & statuta obseruare, dum Magistro subsunt & ab eo adhuc simpliciter legibus ordinis reguntur. Quare etiam, vtut Aug. Confess, addisti sint, vxores tamen ducere nequeunt, nisi commendaturis velint excidere. Cum igitur pariter ad ministerium illud vocentur & assumantur, ad quod peragendum caeteri inuestiuntur, nec non reliqua, quae statutis & regulis Ordinis definita & stabilita sunt, obseruare teneantur, etiam concluso, eos ecclesiasticorum classi non minus, quam pontificios, esse adscribendos. Habent Episcopi protestantes dignitatem statumque ecclesiasticum, licet nullos ordines amplius recipient, nec consecrent, aut officium aliquod in ipsis ecclesiis peragant. Multo magis igitur nostri Commendatores ex causis adductis hocce statu gaudebunt.

## §. XIII.

Nec obstat, quod ordo principale illud ministerium, ad quod primario est institutus, non amplius peragat. Nam jure ad hoc obligatur, licet id quidem facto non fiat. Sufficit, Teutonicos ad hocce ministerium adhuc hodie inaugurarri, licet occasio desit, actu illud peragendi. Hinc si contingat, vt proceres imperii seruitia Ordinis contra violentos inuasores ecclesiae & rei christiana, sicuti in comitiis imperialibus interdum deliberatum esse nouimus 1), poscent, his ordo aegre se subducere poterit.

C 2

Ne-

1) R. I. de a. 1576. §. 29. & 33. nec non R. I. de a. 1603. §. 14.

Neque Marianos Equites Aug. Confess. amplectentes ab hoc statu eximit, quod simul lacorium officia peragant: nam & Canonicci eidem Aug. Confess. addicti saepissime idem faciunt, nec tamen propterea personae ecclesiasticae esse desinunt. 2) Deinde constat, quod & ipsi Pontificii non tam stricte doctrinae *ne clericis vel monachis secularibus negotiis se immiscent*, insistant, sed negotia ciuilia cum suis officiis saepe coniungant. Neque ad id attendendum, qua intentione Ordinem ingrediantur, vtpote quae non mutat statum; sicut & principaliter Ordo non ad stabilendum papatum, sed ad defensionem rei Christianae institutus & post reformationem a statibus protestantium toleratus fuit. Sed quid pluribus disputemus, cum diuturna obseruancia dudum legem induxerit. Gaudent enim hi aequè, ac pontifici, honoribus arque titulis Clericorum caeterisque privilegiis, quae his ex ordinis statu tum ratione personarum, tum Commendaturarum competunt, 3) nisi fortasse alicubi aliud obseruantia, lege, patet, vel his similibus introductum sit. Sed haec missa facimus, notionem commendaturae nunc illustraturi.

#### §. XIV.

*Commendatura*, gallice *Commanderies*, germanice *Kumptereyen*, *Comtereyen*, *Commenthureyen*, *Comterhöfe* dicuntur Ordinis praedia, domus & possessiones, atque, vt verò simillimum est, ita denominatae, quod in iis olim sub moderamine Commendatorum fratres Ordinis priuati, in certos conuentus diuisi, degere & annonam ex illarum redditibus

2) BOEHMER I. E. P. lib. 3. t. 1. §. 35. seqq. LASSENIVS de stat. Canon. réform. Luther. §. 30. seqq. ESTOR Delineat, iur. publ. eccl. protest. cap. 13. §. 6.

3) ESTOR. 4. c. §. 11.

bus accipere solebant. 1) Ordini Ioannitico eiusmodi praedia & possessiones Praeceptoriae, Gebietereyen, dicuntur 2), quae de nominatio vocem Commendaturae, si ad naturam huius & ad notionem Commendatoris respicias, apprime explicat, cum contra HVNDIT 3) sententia, qui Commendaturas a commeatu Ordini ex illis parando, seu, ut verba ejus sunt, weil sie dem Orden und dessen Brüdern mit Pröviant und anderer Nothdurft Fürse hung thun, dictas putat, tanquam etymologiae plene contraria, minime approbanda. Magis barbare quoque vocantur Commenturae, purius vero Curiae ordinis & domus Teutonicae, Ordenshäuser, teutsche Häuser. Inter caetera cognomina etiam illud venit, quod Commenda, Commenden, appellantur, quam denominationem procul dubio exinde induerunt, quod beneficia & Monasteria, quae militibus quondam dari consueverunt, illis jure commendae, quia ob militiam putabantur jure tituli conferri non posse, conferebantur. Nonnunquam etiam nomine Hospitalium veniunt, quia scilicet ex primo instituto Ordini hospitalitatem in iis exercere incumbit, & pleraque bona eum in finem illi collata sunt. Vnde etiam Dieter. a Clee, Magister Ordinis, totam prouinciam Porussiae, quamvis improprie, ein Spital, nominat. 4)

## §. XV.

Harum Commendatarum olim magna copia in regnis & territoriis principum fuit constituta. Est vero ordini, sacris reformatis, multa pars subtraacta, earumque redditus in alios pios

C 3 vsus,

1) LVDOV. in rel. MSS. T. V. in praef. p. II. HARTK. Dissert. de reb. porussi. XIX. §. 14.

2) CORAS. de benef. Eccles. P. I. c. 3. n. 1.

3) im Bayerischen Stammbuche vid. SPEIDEL. spec. var. iurid. obff. art. Commenda.

4) MORTLEDFR in Urspr. des teutsch. Krieges L. V. c. 1.

vsus, vt apud nos cum quibusdam factum esse nouimus 1), conuersi. Illae, quae in vna eademque prouincia sitae sunt, Bailliam, eine Valley vel Land-Commende, constituunt, ejus generis v. c. sunt Bailliuia Thuringica & Saxonica, des teutschen Ordens Ritter Valley Thüringen und Sachsen. Hisce Bailliuia Archi-Commandatores (§. 3.) memorati & propterea etiam Bailliuia dicti, praesunt, de singulis inquirentes, ne iis in oris ordo aliquid detrimenti capiat, & prouidentes, vt certa pars prouentuum simul ad commune Ordinis aerarium transmittatur.

### §. XVI.

Sunt vero haec Commendatura eius conditionis, vt inter bona ecclesiastica optimo iure referantur, 1) imo beneficia ecclesiastica esse censeantur 2). Quam ob rem Imp. Leopoldus in litteris a. 1706. d. 9. Febr. ad magnum ordinis militaris S. Ioannis Magistrum datis de Comendis militaribus ita scriptis: *Adeo ut, obstantibus expresse concordatis apostolicis cum nostra natione initis, ipsimet summo pontifici super Germaniae canoniciis & beneficiis (inter quae commendae censentur) pensiones conferre non sit integrum, teste BOEHMERO 3).* Nouissime etiam Venerab. Consistorium ecclesiasticum Wittebergense in causa (§. 1.) allegata idem censuit in verbis: *Nachdem aber sc. die Comenden geistliche beneficia sind sc. Sunt enim eiusmodi militares Comenden.*

1) ibid. L. s. c. 24.

2) I. P. W. art. V. §. 25. wo l. r. de sacr. ord. equestr. §. 24.

2) SCHMIER iur. Can. vniu. lib. 3. tr. I. part. 2. c. 3. n. 25. seq.  
DITHMAR ad BECKMANNI Beschreib. des ritterl. Joh. Orden  
cap. I. not. 22. BOEHMER I. E. P. lib. 3. t. s. §. 149. seq. FLEISCHER Einleit. zum geistl. Recht, lib. 2. c. 14. §. 78. seq.

3) l. c. §. 92.

daturae personis ecclesiasticis ecclesiastica auctoritate lege stabili deputatae, & quidem propter officia atque seruitia, quae religiosi equites ecclesiae Christi praestare tenentur hospitalitare, preceibus, militia, ad quam militiam pro re Christiana suscipiendam, si occasio ferat, pro fructibus, quos ex suis Commendis percipiunt, omnino sunt obligati. 4) Iam vero haec sunt requisita, quae beneficij ecclesiastici conceptum proprie constituant 5).

§. XVII.

Nec est, cur *Commendae* nomen te turbet. Hae enim militares *Commendae* a commendis illis iuris canonici, licet ab iis fortasse nomen acceperint, multis nominibus differunt. Nam in his beneficium aliquod ecclesiasticum plerumque vel ad officium, cui est annexum, inhabili vel impedito commendatur in legis ecclesiasticae fraudem; militaris vero commendatio non nisi in ordinem receptis & ad seruitia, quibus est annexa, habilibus, quibusque ex fundationis lege proprio est destinata, conceditur. Hae igitur, nempe militares commendae, ordinariae sunt, illae extraordinariae, irregularitatem quandam secum ferentes, adeoque & odiosae, ita ut etiam superioris ecclesiastici dispensatione, si, ut fieri solet, inhabili vel impedito beneficium aliquod commendatur, opus sit, qualis dispensatio, si ordinis militi commenda militaris conferatur, plane non requiritur. Tunc demum militaris commenda irregularis foret, & cum commendis illis fiduciariis beneficiorum, de quibus mox dixi, eodem iure censenda, si forte in ordinem non recepto, vel recepto quidem, sed tamen vel ob commendarum pluralitatem vel alia de causa

4) R. I. Spir. de a. 1542, §. 62. LIMNAEVS iur. publ. lib. 6. cap. 2. n. 58.

5) SCHMIDT C. I. n. 7. seq. IVST. HENNING. BOEHMER Instit. iur. can. lib. 3. t. 5. §. 3.

impedito fruenda daretur. Verbo ut omnia complectar, commendae illae cruciferorum magis beneficia titulata, quam commendata sunt; adeo ut ab illis solo nomine, non re, differant. 1) Fluit ex hoc, quod nempe commendae ordinis Teutonici vere sint bona & beneficia ecclesiastica, eas eodem cum aliis bonis & beneficiis ecclesiasticis iure gaudere, atque lites de iis motas omnino causas ecclesiasticas esse, ex principiis juris canonici aliarumque legum ecclesiasticarum non minus, quam in aliis causis ecclesiasticis fieri debet, cognoscendas arque decidendas. 2) Inde est, quod in commendarum militarium alienatione eadem forma, quae in alienatione reliquorum bonorum ecclesiasticorum, sit obseruanda, & quae sunt alia similia. 3)

## §. XVIII.

Dixi, commendas militares beneficium ecclesiasticis non immrito accenserit. Verum an beneficiis secularibus sunt accendae, an potius regularibus? Facilis est responsio. Constat enim, beneficia secularia nominari, quae personis ecclesiasticis secularibus, regularia vero, quae regularibus debentur 1). Jam vero haec commendae ex primaeva destinatione militibus sacris debentur, quos personas ecclesiasticas regulares esse, supra (§§. VII, VIII.)

1) WOLF, I. c. §. 20. BOEHMER I. E. P. lib. 3. t. 5. §. 150. Praesertim notari merentur verba PETR. REBUFFI, in prax. beneficior. part. 1. tit. de Commenda n. 41. pag. 204. ibi sic: *Nora, quod beneficia S. Spiritus in Sicilia, nec S. Ioannis bierofolymitani, minus S. Antonii, cum beneficiis S. Mariae Teutonicorum non dantur in commendam, quia fratribus illius ordinis dari debent in titulum.*

2) COCCEL de titulor. & commendar. conuenientia §. 24. seq.

3) WOLF. c. l. §. 24. ESTOR. delin iur. publ. eccles. protest. c. 13. §. 14.

1) DVAREN. de sacris eccles. ministeriis ac beneficiis lib. 2. cap. 9. PER TSGH. de var. appellat. & divisionib. benefic. eccles. cap. 3. §. 15.

VIII.) ostensum. Nullum igitur est dubium, quin militares Commendae inter beneficia ecclesiastica regularia sint referenda. Porro sicut alia beneficia ecclesiastica vel *electua* sunt vel *collativa*, prout ad ea vel per viam solemnis electionis, vel per simplicem dationem aut prouisionem peruenitur 2): ita & in nostris beneficiis militaribus & electua sunt & collativa. Illuc magnum ordinis Magisterium (das Hoch- und Teutschmeisterthum) ut & Commendaturas prouinciales (die Land Comitenthüreyen), hue vero Commendaturas simplices refero: nam & ordinis Magister & Commendatores prouinciales instar aliorum Praelatorum eliguntur, Commendae vero simplices ut praebendae conferuntur 3). Praeterea facile est ad intelligendum, in hisce Commendatis seu beneficiis militaribus aequae, ac in aliis beneficiis ecclesiasticis, & beneficia *maiora*, dignitatem annexam habentia, & *minora* deprehendi. Ad illa rursus magnum ordinis Magisterium & Commendaturae prouinciales seu Bailliuae merito referuntur.

### §. XIX.

Iura, quae Commendatoribus in Commendaturis praedictis competierunt, non semper eadem fuere. Initio enim & progressu Ordinis vota supra memorata strictissime & non fecus, atque in aliis ordinibus religiosis fieri consueuerat, seruabantur, & nemini proprii quid, nisi illi id a Magistro aliis magistratibus esset concessum, possidere licebat; imo fratres adeo arcas suas observare prohibebantur, ne quis eos pecuniam aliaque pretiosa occultare suspicaretur. Quae igitur possidebant, communi Ordinis vel Capituli nomine possi-

D

de-

2) FERTSCH C. I. §. 13.

3) BOEHMER C. I. §. 145. & 149. Ritus, in generalis ordinis Magistri electione olim obsernari solitos descripsit HARTKNOCK de reb. porussi diff. XIX. §. 10.

debant. 1) Hinc Commendatores in Commandis, quibus ab Ordine erant praefecti, instar procuratorum & institutorum, qui negotio dominico praeponuntur, se habebant. Gubernabant & administrabant eas, colligebant fructus, & ex his sibi fratribusque subditis prouidebant, quod vero supererat, in vilitatem Ordinis conuertere debebant. Vnde in Ordinis statutis in generali capitulo, quod sub MAXIMILIANO, Archiduce Austriae, Ordinis tunc temporis Administratore, Mergenthemii anno 1606, congregatum fuit, reformatiss.